MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE DO CONSELHO

DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-

ÁRIDO.

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, às oito horas e trinta minutos, 1

na Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, reuniu-se o Conselho de Ensino, Pesquisa e 2

Extensão – CONSEPE da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a 3

presidência do Reitor José de Arimatea de Matos. Estiveram presentes os Pró-Reitores: 4

Augusto Carlos Pavão, Odacir Almeida Neves e Rui Sales Júnior; os Chefes de 5

Departamentos: José Torres Filho, Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira, Rafael Castelo 6

Guedes Martins, Rodrigo Nogueira de Codes e Rodrigo Silva da Costa; os Coordenadores 7

de cursos de graduação: Adiana Nascimento Silva, Adriano Aron Freitas de Moura, 8

Antônio de Pádua de Miranda Henriques, Bruno de Sousa Monteiro, Clawsio Rogério 9

Cruz de Sousa, Elizangela Cabral dos Santos, Emerson Augusto de Medeiros, Helcio 10

Wagner da Silva, Juliana Rocha Vaez, Jardel Dantas da Cunha, José Flávio Timóteo 11

Júnior, Josy Eliziane Torres Ramos, Jusciane da Costa e Silva, Michele Dalvina Correia 12

da Silva, Kleber Cavalcanti Cabral, Lázaro Luís de Lima Sousa, Sairo Raoni dos Santos, 13

Luís Morão Cabral Ferro, Maria Aparecida da Silva Soares, Max Chianca Pimentel Filho, 14

Moisés Ozório de Sousa Neto, Nathalee Cavalcanti de Almeida, Pedro Felipe Martins 15

Pone, Judson da Cruz Gurgel, Rejane Tavares Botrel, Ricardo Henrique de Lima Leite, 16

Rosilda Sousa Santos, Vinícius Samuel Valério de Souza e Wirton Peixoto Costa; a 17

Coordenadora de curso de pós-graduação lato sensu: Yákara Vasconcelos Pereira Leite; os 18

Coordenadores de cursos de pós-graduação stricto sensu: Alexandre Paula Braga, Francisco 19

Marlon Carneiro Feijó, Geovani Ferreira Barbosa, Marcelo Roberto Bastos Guerra Vale, 20

Silvio Roberto Fernandes de Araújo e Vander Mendonça; e a representante da Divisão do 21

Registro Escolar Joana D´arc Veras de Aquino. Conselheiros com faltas justificadas: José 22

Francismar de Medeiros, José Albenes Bezerra Júnior, Liz Carolina da Silva Lagos Cortes 23

Assis e Luciana Vieira de Paiva. PAUTA: Primeiro ponto: Discussão e aprovação das atas 24

das seguintes reuniões de 2015: Quinta Reunião Ordinária e Terceira Reunião Extraordinária; 25

Segundo ponto: Apreciação e emissão de parecer sobre a redistribuição do servidor Marcos 26

Fernando Machado de Medeiros; Terceiro ponto: Apreciação e deliberação sobre os 27

programas de disciplina das seguintes unidades acadêmicas: Campus de Caraúbas, Campus 28

Pau dos Ferros, Departamento de Ciências Exatas, Tecnológicas e Humanas - Campus 29

Angicos e Departamento de Ciências Animais – DCAN - Campus Mossoró, encaminhados por 30

meio do Memorando Eletrônico Número duzentos e oitenta e quatro, de dois mil e quinze – 31

PROGRAD; Quarto ponto: Outras ocorrências. Tendo constatado quórum legal, o Presidente 32

do Conselho José de Arimatea de Matos declarou aberta a reunião, fez a leitura da pauta e a 33

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

colocou em discussão. O Conselheiro Rodrigo Nogueira de Codes disse que, por causa da 34

instabilidade ocorrida na internet da Instituição, o Departamento de Ciências Ambientais e 35

Tecnológicas – DCAT não teria conseguido acesso aos links dos programas de disciplinas que 36

tratava o terceiro ponto de pauta e, por isso, propôs retirada do ponto da pauta. O Conselheiro 37

Augusto Carlos Pavão disse que entendia o posicionamento do DCAT, mas que ao retirar o 38

ponto, a Pró-reitoria de Graduação – PROGRAD estaria acumulando um número extenso de 39

programas de disciplinas para a reunião seguinte. O Presidente do Conselho José de 40

Arimatea de Matos colocou a proposta do Conselheiro Rodrigo Nogueira de Codes em 41

votação. A proposta não foi aprovada e obteve oito votos favoráveis, quinze contrários e vinte e 42

duas abstenções. PRIMEIRO PONTO. A ata da Quinta Reunião Ordinária de dois mil e quinze 43

foi aprovada por trinta e sete votos favoráveis e oito abstenções. A ata da Terceira Reunião 44

Extraordinária de dois mil e quinze foi aprovada por trinta e sete votos favoráveis e oito 45

abstenções. SEGUNDO PONTO. O ponto não gerou discussão e foi votado e aprovado por 46

quarenta e três votos favoráveis e duas abstenções. TERCEIRO PONTO.  O Conselheiro 47

Augusto Carlos Pavão disse que algumas disciplinas haviam sido colocadas de forma 48

duplicada na página dos programas e, portanto, essas duplicações deveriam ser 49

desconsideradas.  Após esclarecimentos, o ponto foi colocado em votação e foi aprovado por 50

trinta e sete votos favoráveis, dois contrários e seis abstenções. QUARTO PONTO. Alguns 51

Conselheiros expuseram eventos que envolviam a Universidade. Nada mais havendo a 52

discutir, o Presidente do Conselho José de Arimatea de Matos agradeceu a presença de 53

todos os Conselheiros e deu por encerrada a reunião. E eu, Cibelle dos Santos Carlos, 54

Secretária ad hoc dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada sem 55

emendas, na reunião do dia nove de dezembro de dois mil e quinze, segue assinada pelo 56

Presidente do CONSEPE, pelos demais Conselheiros presentes a esta reunião e por mim. 57

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 58

Presidente 59
José de Arimatea de Matos ______________________________________________________  60
Pró-Reitores: 61
Augusto Carlos Pavão __________________________________________________________  62

Odacir Almeida Neves __________________________________________________________  63

Rui Sales Júnior _______________________________________________________________  64

Chefes de Departamentos: 65

José Torres Filho ______________________________________________________________  66

Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira _____________________________________________  67

Rafael Castelo Guedes Martins ___________________________________________________  68

Rodrigo Nogueira de Codes  _____________________________________________________  69

Rodrigo Silva da Costa __________________________________________________________  70

Coordenadores de cursos de graduação: 71

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Adiana Nascimento Silva ________________________________________________________  72

Adriano Aron Freitas de Moura ___________________________________________________  73

Antônio de Pádua de Miranda Henriques ___________________________________________  74

Bruno de Sousa Monteiro ________________________________________________________  75

Clawsio Rogério Cruz de Sousa __________________________________________________  76

Elizangela Cabral dos Santos ____________________________________________________  77

Emerson Augusto de Medeiros ___________________________________________________  78

Helcio Wagner da Silva _________________________________________________________  79

Juliana Rocha Vaez ____________________________________________________________  80

Jardel Dantas da Cunha _________________________________________________________  81

José Flávio Timóteo Júnior ______________________________________________________  82

Josy Eliziane Torres Ramos ______________________________________________________  83

Jusciane da Costa e Silva _______________________________________________________  84

Michele Dalvina Correia da Silva __________________________________________________  85

Kleber Cavalcanti Cabral ________________________________________________________  86

Lázaro Luís de Lima Sousa ______________________________________________________  87

Sairo Raoni dos Santos _________________________________________________________  88

Luís Morão Cabral Ferro ________________________________________________________  89

Maria Aparecida da Silva Soares __________________________________________________  90

Max Chianca Pimentel Filho ______________________________________________________  91

Moisés Ozório de Sousa Neto ____________________________________________________  92

Nathalee Cavalcanti de Almeida __________________________________________________  93

Pedro Felipe Martins Pone _______________________________________________________  94

Judson da Cruz Gurgel _________________________________________________________  95

Rejane Tavares Botrel __________________________________________________________  96

Ricardo Henrique de Lima Leite ___________________________________________________  97

Rosilda Sousa Santos __________________________________________________________  98

Vinícius Samuel Valério de Souza _________________________________________________  99

Wirton Peixoto Costa ___________________________________________________________  100

Coordenadora de cursos de pós-graduação lato sensu: 101

Yákara Vasconcelos Pereira Leite _________________________________________________  102

Coordenadores de cursos de pós-graduação stricto sensu:  103

Alexandre Paula Braga _________________________________________________________  104

Francisco Marlon Carneiro Feijó __________________________________________________  105

Geovani Ferreira Barbosa _______________________________________________________  106

Marcelo Roberto Bastos Guerra Vale ______________________________________________  107

Silvio Roberto Fernandes de Araújo _______________________________________________  108

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Vander Mendonça _____________________________________________________________  109

Representante da Divisão do Registro Escolar: 110

Joana D´arc Veras de Aquino ____________________________________________________  111

Secretária ad hoc dos Órgãos Colegiados 112

Cibelle dos Santos Carlos  _______________________________________________________  113